—1—

东  华  大  学

东华资产〔2016〕10 号

关于印发《东华大学危险化学品废弃物管理

办法（试行）》的通知

各学院、部、处、室，直属单位：

《东华大学危险化学品废弃物管理办法（试行）》经 2016 年

第 10次校长办公会审议通过，现予以印发，请认真执行。

特此通知。

东华大学

2016 年 5月 10 日

东华大学校长办公室 2016年 5月 24日印发

 —2—

东华大学危险化学品废弃物管理办法（试行）

第一章 总则

第一条  为规范学校危险化学品废弃物管理工作，防止危险

化学品废弃物污染环境，维护校园环境和公共安全，保障师生员

工的身体健康，根据《中华人民共和国安全生产法》、《危险化

学品安全管理条例》等有关法律、法规，结合学校实际，特制定

本办法。

第二条  本办法中的“危险化学品废弃物”是指校内教学、

科研中产生，列入国家危险化学品废弃物名录或根据国家规定的

危险化学品弃物鉴别标准和鉴别方法认定的具有危险特性的废

物。

第三条  参与危险化学品废弃物产生、收集处理的校内单

位、个人，必须树立高度责任感，了解危险化学品废弃物收集处

理过程中的潜在危险性，熟悉预防措施，掌握应急处置方法，确

保危险化学品废弃物收集遵循统一规范的分类及安全有效管理。

第四条  任何人不得将非本校产生的危险化学品废弃物运

到学校处理，一经查实，将追究相关单位和个人责任。任何单位、

个人对该行为都有责任向学校举报。

第二章 各级职责

第五条 危险化学品废弃物的管理实行学校、二级单位和实

验室三级管理体制。

第六条 资产管理处是危险化学品废弃物的校级管理部门。

其主要职责是：

（一）贯彻执行国家有关的方针、政策和法律、法规，结合

本校实际情况制定并组织落实危险化学品废弃物管理的规章制

度；

 —3—

（二）组织建立全校实验室危险化学品废弃物的收集、存放

和处理体系；

（三）监督全校实验室危险化学品废弃物的收集、存放和处

理；

（四）定期委托有资质的企业处理危险化学品废弃物。

第七条 综合治理办公室是危险化学品废弃物的安全监督

部门。

第八条  二级单位指学校所属教学、科研和生产管理的学

院、中心等，是危险化学品废弃物管理的责任单位。其主要职责

是：

（一）贯彻执行国家和学校的有关规定，组织本单位实验室

 —4—

（三）按规范要求完成实验室危险化学品废弃物的收集安全

处置，并按规定送至指定存放地点；

（四）检查本实验室危险化学品废弃物的收集、存放情况，

发现问题及时汇报、整改。

第三章  危险化学品废弃物收集和存放

第十条  固体危险化学品废弃物的收集和存放

固体危险化学品废弃物是指在实验室所产生的各类危险化

学固态废物（以下简称为“固废”），包括：固态、半固态的化

学品和化学废物；原瓶存放的液态化学品；化学品的包装材料等。

1、固废的包装：要求采用性能稳定、大小合适、中等强度

的包装材料（如收集箱、袋等），完好、结实、牢固，贮存、转

移、运输过程中不易破损、泄漏。

2、固废的标签粘贴

（1）收集固废前，在收集箱或编织袋贴上《东华大学化学

固废清单》（见附件 2）。

（2）按要求填写产生固废的实验房间、联系人及其联系电

话。

3、固废的收集

（1）分类收集：1）瓶装化学品和空瓶：确保瓶体上标签完

好，原标签破损的须补上标签，瓶盖旋紧后竖直整齐放入收集箱；

瓶装化学品、空瓶须分别装箱收集。对原有标签无法辨认的化学

品，应对其进行基本化学特性鉴定（如酸碱性、氧化还原性、燃

爆性、腐蚀性以及是否具有生物剧毒性等），以便于后续处置过

程的安全和环保；2）其他化学品和化学固废：用塑料袋分装并扎

好袋口，在塑料袋上贴上标签并写上固废名称和成份，袋口朝上

放入纸箱内；3）沾有危险化学品的玻璃器皿、针头等：用胶带等

 —5—

包扎好后放入纸箱内；4）以上三类不能混放；5）严禁将普通垃

圾作为危险化学品废弃物进行收集。

 —6—

（3）停止收集：废液表面与桶口间距必须保留至少 10cm。

4、废液的存放

（1）废液桶装满后，须在学院实验室废弃物处置联系人处

登记相关的废液信息；

（2）存放废液桶时，须拧紧瓶盖(先盖紧内盖，再旋紧外盖)，

整齐直立摆放；

第十二条

 —7—

第十七条  对实验过程中产生的有毒有害废气，二级单位和

实验室应根据其特性、产生量以及环保要求制定并实施相应处理

措施，保证进入大气的有害物质浓度不超过国家排放标准规定的

限值。

第六章  附则

第十八条  本办法自颁布之日起执行。

第十九条  本办法解释权归校长办公会议。

附件：1、危险化学品废弃物分类及编号

2、东华大学化学固废清单

3、危废标签（样张）

4、东华大学危险化学品废弃物校内转移单

 —8—

附件 1

危险化学品废弃物分类及编号

序号 类别

名称

分类释义 危废编号 推荐包装

1 含剧

毒化

学品

的废

物

剧毒化学

品目录中

的化学品

HW49

900-100-49

(研究、开发和教学活动

中，化学和生物实验室

产生的废物)

铁质桶，内

部使用填

充物填满

2 含有

机溶

剂的

废物

含一种或

多种有机

溶剂的混

合物

HW49

900-100-49

(研究、开发和教学活动

中，化学和生物实验室

产生的废物)

塑料制，

25L 小口

桶，50L 大

口桶

3 含重

金属

的无

机废

液

废物中存

在较高浓

度重金属

离子的无

机盐废液

HW49

900-100-49

(研究、开发和教学活动

中，化学和生物实验室

产生的废物)

塑料制，

25L 小口

桶，50L 大

口桶

4 含酸

碱类

腐蚀

性废

物

废物中存

在游离高

浓度的酸

或碱，具

有较强的

腐蚀性

HW49

900-100-49

 (研究、开发和教学活动

中，化学和生物实验室

产生的废物)

塑料制，

25L 小口

桶，50L 大

口桶

5 生化

制剂

类废

物

采用生物

化学法实

验所产生

的废液、

培养液和

培养基

HW49

900-100-49

 (研究、开发和教学活动

中，化学和生物实验室

产生的废物)

塑料制，培

养基密封

后放置于

纸箱

 —9—

6 实验

室废

弃用

品

指实验过

程中产生

的废弃用

品（失效

的或未使

用完的试

剂）

HW49

800-100-49

 (未经使用而被所有人

抛弃或者放弃的；淘汰、

伪劣、过期、失效的危

险化学品)

原试剂箱

（带泡沫

垫等保护

装置）

7 实验

室废

弃器

皿

沾染化学

试剂的废

弃器皿及

空瓶

HW49

900-094-49

(含有或直接沾染危险危

废物的废弃包装物、容

器、清洗杂物)

原试剂箱

（带泡沫

垫等保护

装置）

（如有废液废物分类不明，敬请参考 2015 国家危险化学品废弃物名录）

 —10—

附件 2

东华大学化学固废清单

部门：   房间号：   日期：

导师：   申请人：   电话：

序号 废物名称 数量 成分/重量

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

注：不同类型化学固废须分别装箱收集

 —11—

附件 3

危废标签（样张）

部门：   导师：

联系人：   联系方式：

房间号：   危废编号：

主要成分：

特性： 易燃      腐蚀      毒性      反应

部门：   导师：

联系人：   联系方式：

房间号：   危废编号：

主要成分：

特性： 易燃      腐蚀      毒性      反应

部门：   导师：

联系人：   联系方式：

房间号：   危废编号：

主要成分：

特性： 易燃      腐蚀      毒性      反应

部门：   导师：

联系人：   联系方式：

房间号：   危废编号：

主要成分：

特性： 易燃      腐蚀      毒性      反应